
1 

 

 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Тандовская  средняя общеобразовательная школа» 

E-mail: tandososh_01@mail.ru         тел.89882065699         368985.  с. Тандо Ботлихского района РД  
сайт : http://tando.dagestanschool.ru  

         ОГРН-1020500683763,                           ИНН-0506006247,                                        КПП-050601001 

Приказ № 18-Д 

от 30 марта 2023 года по МКОУ «Тандовская СОШ» 
 

                                                                                  

«Об утверждении локальных актов по антикоррупции»  

В целях реализации Федерального закона "О противодействии коррупции" от 25.12.2008 

N 273-ФЗ, Указа Президента РФ от 16 августа 2021 г. № 478 “О Национальном плане 

противодействия коррупции на 2021 - 2024 годы” 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственным лицом, наделенным функциями по предупреждению 

коррупционных правонарушений, Зиявудинову М.М., заместителя директора по 

УВР. 

1.1. Утвердить функциональные  обязанности по профилактике коррупционных и 

иных правонарушений в МКОУ «Тандовская СОШ» (Приложение 1). 

2. Создать комиссию по профилактике коррупционных и иных правонарушений в 

следующем составе:  

- Зиявудинова М.М., зам.директора по УВР, председатель комиссии; 

-Исаева П.А., зам.директора по ВР, член комиссии; 

-Гаджиева А.М., учитель русского языка, член комиссии; 

-Абдулкаримова П.Г, учитель начальных классов, член комиссии.  

2.1. Утвердить ПОЛОЖЕНИЕ о комиссии по соблюдению требований служебного 

поведения работниками и урегулированию конфликта интересов в 

муниципальном казенном общеобразовательном учреждении МКОУ «Тандовская 

СОШ»; 

3. Утвердить: 

3.1. Кодекс этики и служебного поведения работников МКОУ «Тандовская СОШ»; 

3.2. Положение о порядке уведомления руководителя о фактах обращения в целях 

склонения работника Учреждения к совершению коррупционных 

правонарушений; 

mailto:tandososh_01@mail.ru
http://tando.dagestanschool.ru/


2 

3.3. Положение об Антикоррупционной политики; 

3.4. Положение об оценке коррупционных рисков деятельности;  

3.5. Типовые Правила, регламентирующие вопросы обмена деловыми  подарками и 

(или) знаками делового гостеприимства в МКОУ «Тандовская СОШ»; 

                    

3.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

                           Директор                                                    Э.А. Исаева 

 

Ознакомлены с приказом: 

Должность Подпись ФИО учителя 30.03.2023 г 

Заместитель 

директора по УВР 

 М.М. Зиявудинова 30.03.2023 г 

Заместитель директора по ВР  П.А.  Исаева  30.03.2023 г 
Учитель нач. классов  П.Г. Абдулкаримова 30.03.2023 г 

Учитель русского языка  А.М. Гаджиева  30.03.2023 г 



3 

Приложение 1 к Приказу №18-Д от 30.03.2023 г 

Функциональные обязанности 

 ответственного лица по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений                                                   МКОУ «Тандовская СОШ»                                                

 

 

1. Основными задачами ответственного лица по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений являются профилактика коррупционных и иных правонарушений, принятие 

мер по предупреждению коррупции в Муниципальном казенном общеобразовательном 

учреждении «Тандовская СОШ», а также обеспечение деятельности сотрудников по 

соблюдению, запретов, ограничений и правил служебного поведения в соответствии с 

должностными инструкциями, Правилами внутреннего трудового распорядка, «Кодексом 

этики и служебного поведения работников учреждения» 

2. Ответственное лицо осуществляет следующие функции: 

2.1.обеспечивает соблюдение сотрудниками МКОУ «Тандовская СОШ»                                               

ограничений и запретов, требований, направленных на предотвращение или 

урегулирование конфликта интересов, а также соблюдение исполнения ими 

обязанностей, установленных Федеральным законом РФ «О противодействии 

коррупции»; 

принимает меры по выявлению и устранению причин и условий, способствующих 

возникновению конфликта интересов на работе; 

2.2. обеспечивает реализацию сотрудниками обязанностей по уведомлению представителя 

нанимателя (работодателя), органы прокуратуры РФ и иных государственных органов обо 

всех случаях обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения их к совершению 

коррупционных и иных правонарушений; 

2.3. организует правовое просвещение сотрудников МКОУ «Тандовская СОШ», проводит 

информационно-разъяснительную работу с сотрудниками по вопросам, входящим в его 

компетенцию; 

2.4. подготавливает в соответствии со своей компетенцией проекты нормативных правовых 

актов о противодействии коррупции; 

2.5. проводит информационно-разъяснительную деятельность о формах и видах коррупции с 

целью ее профилактики в различных формах (оформление плакатов, стендов, 

информлистков, информации на сайте МКОУ «Тандовская СОШ» и пр.) 

2.6. разрабатывает памятки, пояснения, инструкции и пр., в рамках своей компетенции, 

по противодействию коррупции, предоставляет контактную информацию для 

сообщения о фактах коррупции в вышестоящие инстанции. 

2.7 . взаимодействует с правоохранительными органами. 

2.8. составляет план мероприятий, направленных на профилактику коррупционных и иных 

правонарушений в МКОУ «Тандовская СОШ» 

3. Ответственность: 

3.1.за неисполнение настоящих функций, лицо по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений несет ответственность в соответствии с законодательством РФ. 

 


